
 

 

1 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
                               PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 

 Comune di           Comune di        Comune di                                                                     
    Borgolavezzaro       Tornaco            Vespolate 

                                                                       DELIBERAZIONE N. 06/2017 
     

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 
 
  
OGGETTO:  APPROVAZIONE SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE COMUNALE  
 CONVENZIONATO TRA L’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE ED IL 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTIDUE del mese di MAGGIO alle ore 20.00 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di Vespolate, previo esaurimento delle formalità prescritte 

dallo Statuto sono convocati i componenti di questo Consiglio dell’Unione in seduta PUBBLICA 

ORDINARIA DI 1^ CONVOCAZIONE.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA Presente Assente 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

SARINO  Gaudenzio Consigliere X  

ACHILLI Annalisa Consigliere X  

DEGRATE  Emanuele Consigliere X  

MORTARINO   Lino Consigliere X  

CALDARELLI Giovanni Consigliere  X  

CREMONA Giuseppe Consigliere X  

FARRUGGIA Antonino Consigliere X  

MIGLIAVACCA Pierluigi Consigliere X  

MOLINARI  Davide Consigliere  X 

    TOTALE 9 1 

 

Assiste l’adunanza il Dott. Carrera Carlo, Segretario Generale dell’Unione, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Migliavacca Pierluigi, nella sua qualità di Presidente 

dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto), assume la Presidenza e dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

2 

 

SU relazione del Presidente che riferisce sulla proposta deliberativa; 

 

PREMESSO: 

- che a seguito di accordi intercorsi con il Comune di Granozzo con Monticello, ha comunicato la 

volontà di addivenire ad un’intesa convenzionale riferito al servizio dell’Ufficio Polizia Locale, tenuto 

conto che detto Comune è privo di Responsabile presso l’Ufficio di Polizia Locale, mentre l’Uunione 

dei Comuni Terre d’Acque ha una più ampia previsione organica di personale composto da n. 3 unità 

presso detto Comando; 

- che con tale accordo l’Unione dei Comuni Terre d’Acque provvederà alla destinazione di una unità 

di personale rivestente la qualifica di Responsabile di Polizia Locale necessaria, assicurando l’attività 

di servizio al Comune di Granozzo con Monticello con destinazione sul territorio di quel Comune di 

detta unità operativa per n. 4 (quattro) ore settimanali; 

- che poiché detta iniziativa rientra nell’organizzazione del lavoro, si è data notizia alle competenti 

OO.SS. di categoria di Novara ai fini della concertazione senza avere avuto alcun riscontro negativo;  

 

RITENUTO: 

- la possibilità di detto accordo convenzionale mediante la sottoscrizione dell’unito schema di 

convenzione, atto a definire le modalità di detto accordo, tenuto conto della disponibilità già espressa 

verbalmente dal Comune di Granozzo con Monticello, in ragione dei coincidenti interessi derivanti; 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE illustra il punto e spiega la storia e le ragioni della proposta di 

convenzione proveniente dal Comune di Granozzo, segnalando la possibilità di modificare ed 

integrare la proposta stessa. Si apre quindi la discussione: intervengono i consiglieri Mortarino, 

Achilli, Farruggia, Sarino, Molinari, Cremona e Degrate. Tutti segnalano la possibilità di emendare il 

testo predisposto ed approvato dal Comune di Granozzo nell’ottica di una maggiore collaborazione 

tra gli enti; tuttavia si fa parimenti riferimento all’esigenza di un periodo di sperimentazione 

dell’operatività dell’accordo convenzionale, con la conseguenza di rendere preferibile l’approvazione 

del testo senza emendamenti (cioè del testo già approvato dal Comune di Granozzo). 

 

PREMESSA la disponibilità ad addivenire ad una futura maggiore integrazione del servizio di polizia 

locale tra il Comune dei Granozzo e l’Unione Terre d’acque con l’eventuale conseguente modifica 

del testo dell’accordo di convenzione approvato dal Comune di Granozzo nella seduta del 4 maggio 

2017. 

 

PREMESSO CHE 

- a seguito di accordi intercorsi il Comune di Granozzo con Monticello, ha comunicato la volontà di 

addivenire ad un’intesa convenzionale riferito al servizio dell’Ufficio Polizia Locale, tenuto conto che 

detto Comune è privo di Responsabile presso l’Ufficio di Polizia Locale, mentre l’Unione dei Comuni 



 

 

3 

Terre d’Acque ha una più ampia previsione organica di personale composto da n. 3 unità presso 

detto Comando; 

- che con tale accordo l’Unione dei Comuni Terre d’Acque provvederà alla destinazione di una unità 

di personale rivestente la qualifica di Responsabile di Polizia Locale necessaria, assicurando l’attività 

di servizio al Comune di Granozzo con Monticello con destinazione sul territorio di quel Comune di 

detta unità operativa per n. 4 (quattro) ore settimanali; 

- che poiché detta iniziativa rientra nell’organizzazione del lavoro, si è data notizia alle competenti 

OO.SS. di categoria di Novara ai fini della concertazione senza avere avuto alcun riscontro negativo. 

 

VISTO l’art. 30 d.lg. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 42 d.lg. 267/2000; 

 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

OSSERVATO la competenza del Consiglio dell’Unione ai sensi dell’art. 42 comma 2 lett. c) del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.,  

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Sentita la proposta del Presidente; 

Visto il T.U.E.L 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Unione; 

A seguito di dibattito il Consiglio Unionale all’unanimità, con voti favorevoli resi per alzata di mano, 

dai Consiglieri presenti e votanti, approva il testo così come emendato a seguito del dibattimento 

alla presente deliberazione per far parte integrale e sostanziale al presente atto. 

 

DELIBERA 
 

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, l’istituzione del servizio di Polizia Locale Comunale 

convenzionato tra l’Unione dei Comuni Terre d’Acque ed il Comune di Granozzo con Monticello, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 30 e 42 comma 2 lett. c) del D.Lvo 18.08.2000 n. 2567 e s.m.i.; 

- Di approvare ai fini dell’istituzione di detto servizio, l’unito ACCORDO composto da n.  5 articoli, 

che si unisce alla presente sotto la lett. A); 

- Di autorizzare il Presidente alla sottoscrizione dell’atto di convenzione in nome e per conto di questa 

Unione, dando atto della successiva adozione degli impegni convenzionali derivanti;  

 



 

 

4 

-   Di dichiarare, con successiva e separata votazione la presente deliberazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
 

UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E POLIZIA LOCALE 

 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE COMUNALE CONVENZIONATO TRA 

L’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE ED IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità tecnica. 

                 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       Dott. Carrera Carlo 

 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
                       Munaron Fabrizio 

 

 
 

 
UNIONE TERRE D’ACQUE 
PROVINCIA DI NOVARA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la proposta di deliberazione del Consiglio dell’Unione Terre d’Acque avente ad oggetto: 

APPROVAZIONE SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE COMUNALE CONVENZIONATO TRA 

L’UNIONE DEI COMUNI TERRE D’ACQUE ED IL COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Esprime 

Ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs 267/2000 

Parere 

FAVOREVOLE 

di regolarità e correttezza dell’azione finanziaria. 

                 
                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       Dott. Carrera Carlo 

 

 
 
 



 

 

5 

Successivamente,  
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

attesa l’urgenza   

 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano dai Consiglieri presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’articolo 134, IV comma, del  

del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

6 

Allegato A) 
 

 
CONVENZIONE DEI SERVIZI DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA E 

GESTIONE DEL RELATIVO PERSONALE ADDETTO 

 

“Premesso che il Comune di Granozzo, all’interno dell’area di polizia locale, non ha in organico un 

dipendente di categoria D che possa assumere il ruolo di responsabile del servizio di polizia locale, 

ma solo un dipendente di categoria C, e che l’Unione Terre d’acque ha invece un responsabile del 

servizio di polizia locale, è intenzione delle parti addivenire ad uno scambio di prestazioni lavorative 

tra i propri dipendenti. Tale scambio ha lo scopo di far sì che il Comune di Granozzo possa disporre 

di un responsabile del servizio di polizia locale e che l’Unione Terre d’acque possa disporre del 

dipendente di categoria C attualmente in servizio presso il Comune di Granozzo, senza alcun 

trasferimento monetario tra gli enti, fatto salvo quanto più avanti precisato. 

Tra l’Unione Terre d’Acque ed il Comune di Granozzo con Monticello, si stipula e si sottoscrive il 

seguente accordo. 

 

Art. 1. Prestazioni delle parti. 

Il Responsabile del servizio di polizia locale, dipendente dell’Unione Terre d’acque, presterà servizio 

presso il Comune di Granozzo per numero 4 ore settimanali. Il dipendente del Comune di Granozzo, 

presterà servizio per numero 11 ore settimanali presso l’Unione Terre d’acque. Il rapporto può 

essere variato purché trimestralmente, o comunque entro la durata dell’accordo, risulti sempre uno 

scambio di 44 ore a favore dell’Unione Terre d’acque e 16 ore in favore del Comune di Granozzo. Il 

rapporto di scambio potrà comunque essere variato solo con il consenso del Comune di Granozzo e, 

singolarmente, dei Sindaci dei Comuni di Vespolate, Borgolavezzaro e Tornaco. 

 

Art. 2 Costi del servizio. 

Ciascuna parte sosterrà i costi del rispettivo personale, compresi i rimborsi spese per gli spostamenti, 

senza dover pagare i costi del personale dell’altra. E’ facoltà di ciascuna parte attribuire al 

dipendente in servizio presso di sé indennità aggiuntive senza farne carico all’altra. Il Comune di 



 

 

7 

Granozzo attribuirà al dipendente dell’Unione Terre d’ Acque la responsabilità del servizio di polizia 

municipale e di polizia amministrativa, assumendo a proprio carico il corrispettivo che sarà a tal 

fine riconosciuto al suddetto personale, entro i limiti, in ogni caso, previsti dal contratto collettivo di 

lavoro. Al termine di ogni trimestre tra i responsabili di servizio degli enti sottoscrittori dell’ accordo, 

sulla base delle prestazioni fornite ai sensi del precedente art. 1, saranno definiti gli eventuali valori 

a conguaglio, a favore di uno degli enti, prendendo a riferimento il valore degli emolumenti spettanti 

ai rispettivi dipendenti, escluso il trattamento economico accessorio per gli importi che non rientrano 

negli emolumenti ordinari e comprendendo il valore della indennità di responsabilità percepita dal 

titolare di posizione organizzativa del servizio di polizia locale. Dall’ importo così emergente dovrà 

essere detratto l’importo della indennità di posizione attribuita dal comune di Granozzo, erogata 

formalmente dalla Unione ma a carico del comune di Granozzo. 

 

Art. 3 Utilizzo dei mezzi strumentali. 

L’Unione autorizza il proprio responsabile del servizio ad utilizzare le attrezzature ed i mezzi 

dell’Unione (compreso il macchinario autovelox) a favore del Comune di Granozzo e all’interno del 

territorio di questo ed il Comune di Granozzo autorizza il proprio dipendente ad utilizzare le 

attrezzature ed i mezzi del Comune di Granozzo all’interno del territorio dell’Unione. 

 

Art. 4. Durata. 

L’ accordo ha durata di 12 mesi a partire dal giorno successivo alla data di approvazione dell’ultimo 

dei Consigli dei rispettivi enti. Essa potrà essere rinnovata, anche più volte, per ulteriori 12 mesi o 

per periodi maggiori, previa deliberazione da parte di entrambi gli enti sottoscrittori dell’accordo: 

In caso di rinnovo, ciascuna delle arti potrà recedere anticipatamente, con un preavviso di almeno 3 

mesi. 

 

Art. 5 Clausola risolutiva. 

La convenzione sarà altresì automaticamente sciolta in caso di scioglimento dell’Unione Terre 

d’acque.” 



 

 

8 

 
Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto 

come segue:                     

   IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO GENERALE                
DELL’UNIONE                                                                                             

   Dott. Migliavacca Pierluigi                     Dott. Carrera Carlo 
 
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 N.  ___ Reg. Pubbl. 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dei Messi, che 

copia del presente verbale è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio dell’Unione 

Terre d’Acque. 

 Lì ___________________                                                                                
                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE    
                    Dott. Carrera Carlo 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   ______________      
                                                        IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                   Dott. Carrera Carlo 
  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Atto divenuto esecutivo in data _________________ 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 non trattandosi di deliberazione soggetta a “controllo 

necessario”.                                                          

Lì _______________                                               

                                                                                 IL   SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 

                                                                                                    Dott. Carrera Carlo  

 

 

 

 

 


